Hilal yang terlihat di suatu daerah tertentu, maka seluruh daerah yang lain (dekat maupun jauh) wajib berpuasa dengan mengikuti hasil rukyat daerah tersebut.⁴ Yang ingin dikemukakan dalam konteks ini adalah

²Lihat: Imam Abi Husain bin al-Hajjaj al-Ousyairi al-Naisaburi, *Shahih Muslim Juz I* cet. I, Beirut: Dar al-Fikri, 1426 H/2005 M, h. 484 no. 1087, Abu Daud Sulaiman bin Asyats al-Sajastani, *Sunan Abi Daud Juz II*, Beirut, Dar al-Fikri, 1424 H/2003 M, h. 285-286 no. 2332: Imam al-Hafizh Abu Isa Muhammad bin Isa bin Saurah bin Musa bin ad-Dahhak as-Sulami at-irmizi, *Sunan At-Tirmidzi Juz II*, Beirut, Dar al-Fikri, 1426 H/2005 M, h.161 no. 793.: Ahmad bin Syu'aib Al Khurasany, *Sunan an-Nasa'i 3-4*, Beirut: Dar al-Fikri, 1426 H/2005 M h. 133-134 no. 2107, Imam al-Kabir Ali Ibn Umar al-Daruqutni, *Sunan Daruqutni Jilid I Kitab Shiyām*, Beirut: Dar al-Fikri, 1426 H/2005 M, h. 134 no. 2191.

Riwayat Kuraib di atas membuat Ibnu Abbas yang tinggal di Madinah menjadi tidak menyamakan awal dan akhir Ramadan dengan penduduk Syam kala itu. Asumsi yang paling banyak berkembang tentang masalah ini adalah faktor jarak yang jauh antara Madinah dan Syam sehingga harus menggunakan rukyat al-hilal masing-masing wilayah.

Ia menyatakan bahwa kriteria *wujud al-hilal*

¹⁵Dalam beberapa kasus Thomas Djamaluddin mengkritik kesaksian rukyat di bawah sumpah yang kemudian dijadikan dasar penetapan oleh Nahdlatul Ulama (NU) untuk menentukan awal bulan Syawal misalnya pada 1413 H/1993 M, padahal posisi hilal saat itu masih di bawah ufuk dan mustahil terlihat. Mungkin sekali akibat kritik yang sering dilakukan terhadap NU kemudian pada tahun 1994, PBNU telah membuat pedoman bahwa kesaksian rukyat bisa ditolak bila semua ahli hisab sepakat menyatakan hilal tidak mungkin dirukyat. Pada penentuan Idul Fitri 1418 H/1998 terjadi kasus penolakan kesaksian klaim rukyat di Cakung karena tidak sesuai dengan kriteria yang dipedomani. Demikian pula terjadi penolakan oleh PBNU pada klaim rukyat Cakung dan Jepara pada Idul Fitri 1432 H/2011 M.

Muhammadiyah bukanlah kriteria yang akan menyatukan oleh karena itu ia mendorong akan Muhammadiyah meninggalkan kriteria *wujud al-hilal*.

Thomas Djamaluddin juga tidak ketinggalan mengkritik prinsip rukyat global yang dianut oleh Hizbuttahrir, menurutnya hal tersebut terlalu menyederhanakan masalah apalagi jika muncul keinginan menjadikan Arab Saudi sebagai acuan *rukyyat al-hilal*.